CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

UERIMENTO N °  34812015
CÂMARA [v 	 Q

APROVADO
Fi' frn , r'C)

11 4fJ)15

ente

Súmula: «Solicito ao Executivo junto á
Secretaria de Educação, aos cuidados da
Sra. Lilian Braga Vieira, informações sobre a
possibilidade de implantação de hortas nas
escolas".

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto
Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro
Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Educação, aos
cuidados da Sra. Lilian Braga Vieira, informações sobre a possibilidade de
implantação de hortas nas escolas.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Colocar a mão na terra, manusear sementes e mudas de hortaliças,
aprender sobre o processo de germinação e desenvolver valores relacionados às
questões ambientais deverão se tornar rotina para os alunos das escolas
municipais. Além de conciliar teoria e prática, os produtos cultivados sem
agrotóxicos com a ajuda dos alunos enriquecerão a merenda escolar.

A ideia principal é fazer com que as crianças, aprendam a cultivar os
alimentos que elas mesmas plantam, colhem e consomem, aprendendo a
preservar a natureza e como consumir seus alimentos melhor, participando
ativamente do processo educativo, além de mudar o aprendizado e os hábitos dos
alunos, estudando a teoria em sala de aula e vivenciando a prática.

Através das atividades na horta os alunos se tornarão
multiplicadores na comunidade onde moram. Eles levarão para sua casa o que
aprendem e as famílias irão interagir neste processo de mudança de
comportamento com meio ambiente. Eventualmente os alunos se interessarão
pela horta e dedicarão um tempo maior para aprender a cuidar do local

Ao implementar as hortas nas escolas o Município de Itapevi,
estará contribuindo para o aume do lor social dos alunos e também para o
conhecimento de como possuir 4Ma vida s tentável.

Sala das Sessões

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- --.---

PROTOCOLO

do Moreira N ry, 26 de fevereiro de 2015.

4&]
Dr. PAUI.O RORÍO DEALMEIDA

7 FEV 2015 	 "PrcessorPaulinJ6—PV"
U. ? 	Vereador da\Câmara ykfiicipal de Itapevi

________- 	Assinatura

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves. 80 - Vila Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www cainaraitapevi.sp.gov.br